
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 207  del 21-10-2021

Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria della casa di riposo per anziani (Contributi
pluriennali per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC))" Codice CIG: ZE0319A066 Codice CUP: H38B21001500001.
Affidamento lavori supplementari alla ditta Federico Muggittu  P.IVA 01586000919 ai
sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b), c), d) ed e), nonché dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii. CIG Z673389C22.

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il decreto Sindacale n° 3 del 11.01.2021, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica;

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 11/01/2021 con il quale è stata attribuita all’ing. Roberta Muscas, l’incarico di-
Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31/12/2021;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di C.C. n. 10/2021 di approvazione del D.U.P.S. 2021/2023;-
la delibera di C.C. n. 11/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;-
la delibera di G.C n. 46/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023;-

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 12-04-2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica (art. 23, comma 6 D.Lgs 50/2016) dei lavori di “Manutenzione straordinaria della casa di
riposo per anziani”, finanziato con fondi di cui ai Contributi pluriennali per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) anni 2020-2021 per un importo onnicomprensivo di 51.100,00 Euro;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 26-04-2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo (art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs 50/2016) dei lavori di “Manutenzione straordinaria della casa di riposo per
anziani”, finanziato con fondi di cui ai Contributi pluriennali per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



Sviluppo e Coesione (FSC) anni 2020-2021 per un importo onnicomprensivo di 51.100,00 Euro, predisposto dall’ufficio
tecnico a firma del geom. Michele Ardu;

Richiamata la determinazione n. 126 del 09.06.2020 con la quale sono stati affidati i lavori di "Manutenzione straordinaria
della casa di riposo per anziani (Contributi pluriennali per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC))" mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii. a favore della Ditta Federico Muggittu con sede a Mamoiada (NU), con
sede in via Barbagia, 16 – 08024 Mamoiada (NU) C.F. MGGFRC88L19F979F - P.IVA 01586000919 la quale ha presentato
un ribasso del 2,7% sull’importo a base di gara pari ad € 32.898,37 (IVA esclusa) , quindi per l’importo pari ad € 32.010,11
(IVA esclusa), a cui si aggiungono € 625,07 quali oneri di sicurezza;

Preso atto che con determinazione della Responsabile dell’Area Tecnica n. 200 del 08.10.2021  è stato rimodulato, il quadro
Economico del Progetto Esecutivo “Post-Gara”, in funzione delle aggiudicazioni effettuate, come segue:

QUADRO ECONOMICO
(art. 16 DPR 207/2010)

A - Lavorazioni
A.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 32.898,37

- ribasso d'asta del 2,700% -€ 888,26
Importo netto € 32.010,11

A.2  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 625,07
SOMMANO A € 32.635,18

 B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b.1 Spese art. 113 del D.Lgs. 50/2016 - Incentivo 2% (su A) 1% € 335,23

b.2 Spese Tecniche € 6.905,73
- ribasso d'asta del 32,500% -€ 2.244,36
Importo netto € 4.661,37

b.3 Contributo INPS (su b2) 0% € 0,00
b.4 Contributo CNPAIA (su b2, b3) 4% € 186,45
b.5 IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4) 22% € 1.066,52
b.6 IVA su lavori (su "A") 22% € 7.179,74
b.7 Imprevisti ed economie € 1.074,18
b.8 Accantonamenti € 0,00
b.9 Spese per avvisi d’asta e pubblicità € 30,00
b.10 economie di gara (IVA inclusa) € 1.083,68
b.11 economie su spese tecniche (su b.2+b.3+b.4+b.5 IVA

inclusa)
€ 2.847,65

SOMMANO B € 18.464,82
TOTALE  COMPLESSIVO € 51.100,00

Vista l’autocertificazione prot. n. 8846 del 24.09.2021 con la quale il Sig. Federico Muggittu, in qualità di legale
rappresentante dell’impresa artigiana Federico Muggittu con sede in via Barbagia, 16 – 08024 Mamoiada (NU) C.F.
MGGFRC88L19F979F - P.IVA 01586000919, dichiara di ricadere nel regime fiscale agevolato “forfettario” ai sensi L.
190/2014 come modificato dalla L. 208/2015, pertanto esente IVA;

Dato atto che la somma degli importi della voce b.5 “IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4)” pari a € 1.066,52, della voce b.6
“IVA su lavori (su "A")” pari a € 7.179,74, della voce b.7 “Imprevisti ed economie” pari ad € 1.074,18, della voce b.10
“economie di gara (IVA inclusa)” pari a € 1.083,68 e della voce “economie su spese tecniche (su b.2+b.3+b.4+b.5 IVA
inclusa)” pari ad € 2.847,65 rappresenta ad oggi il complesso delle Economie di Gara (lavori e affidamenti di incarichi
professionali) per complessivi € 13.251,77 che restano impegnate e a disposizione per ulteriori lavori e/o esigenze in corso
d’opera;

Preso atto che tra gli elaborati facenti parte del progetto esecutivo è presente l’allegato D1 – Stima dei lavori previsti in
progetto ma esclusi dall’appalto” nel quale sono riportati i seguenti lavori:

intervento 03 (opere in vetro mattone sala Scanu) di importo complessivo pari a € 1.592,39;-
intervento 06 (impermeabilizzazione tunnel) di importo complessivo pari a € 9.826,83;-

per un totale complessivo di interventi supplementari pari a € 11.419,22.

Rilevato che:
nei documenti di gara è stata prevista la possibilità, qualora si fossero create economie da ribasso di gara o altre-

Area Tecnica n. 207 del 21-10-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



somme a disposizione dell’amministrazione nel quadro economico a seguito di aggiudicazione delle gare (lavori e
direzione lavori), la realizzazione dei seguenti interventi:

INT_03 - Rimozione infissi interni della c.d. Sala Scanu e completamento della muratura in-
vetrocemento, costituita da vetromattoni a norma UNI 7440 poste in opera come quelli esistenti e di
colore bianco trasparente.
INT_06 - Rifacimento impermeabilizzazione esterna del solaio di copertura del tunnel che porta alla-
c.d. sala Scanu (dal cortile esterno)

nei documenti di gara e� stato espressamente previsto che le varianti e le modifiche ai contratti, possono essere-
consentite per il presente appalto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), c), d) ed e), nonche� dell’art. 106
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.

Considerato che l’Impresa artigiana Federico Muggittu con sede in via Barbagia, 16 – 08024 Mamoiada (NU) C.F.
MGGFRC88L19F979F - P.IVA 01586000919 si è resa disponibile alla realizzazione dei lavori supplementari sopra indicati
agli stessi patti e condizioni contrattuali di cui alla Lettera Commerciale prot. n.7754 del 13.08.2021, e quindi con
l’applicazione del ribasso offerto in sede di gara pari al 2,7% sull’importo lavori, per un totale complessivo pari a €
11.110,90;

Ritenuto, dunque, opportuno affidare i lavori supplementari di cui all’allegato D1 - Stima dei lavori previsti in progetto ma
esclusi dall’appalto” all’impresa artigiana Federico Muggittu per l’importo complessivo di € 11.110,90 comprendenti i
seguenti interventi:

intervento 03 (opere in vetro mattone sala Scanu);-
intervento 06 (impermeabilizzazione tunnel);-

Dato atto che la spesa complessiva di € 51.100,00 trova copertura finanziaria per € 25.550,00 con il contributo di cui al
DPCM del 17 luglio 2020 annualità 2020 e per € 25.550,00 con medesimo contributo relativo all’annualità 2021 e di cui al
capitolo 2049 del bilancio corrente;

Evidenziato che nei confronti della ditta Impresa artigiana Federico Muggittu si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 36,
comma 6, primo periodo del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81
del D.lgs. n. 50/2016, con esito positivo.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Roberta Muscas e che
la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente
provvedimento.

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:
CIG: Z673389C22
CUP:  H38B21001500001

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia);
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di dare atto che la somma degli importi della voce b.5 “IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4)” pari a € 1.066,52, della voce
b.6 “IVA su lavori (su "A")” pari a € 7.179,74, della voce b.7 “Imprevisti ed economie” pari ad € 1.074,18, della voce b.10
“economie di gara (IVA inclusa)” pari a € 1.083,68 e della voce “economie su spese tecniche (su b.2+b.3+b.4+b.5 IVA
inclusa)” pari ad € 2.847,65 rappresenta ad oggi il complesso delle Economie di Gara (lavori e affidamenti di incarichi
professionali) per complessivi € 13.251,77 che restano impegnate e a disposizione per eventuali ulteriori lavori e/o esigenze in

Area Tecnica n. 207 del 21-10-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



corso d’opera;

Di affidare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), c), d) ed e), nonché dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i
lavori supplementari di cui all’allegato D1 - Stima dei lavori previsti in progetto ma esclusi dall’appalto” all’Impresa artigiana
Federico Muggittu per l’importo complessivo di € 11.110,90 comprendente i seguenti interventi:

intervento 03 (opere in vetro mattone sala Scanu);-
intervento 06 (impermeabilizzazione tunnel);-

Di impegnare la spesa complessiva di € 11.110,90 nel capito 2049 del bilancio corrente, esigibilità 2021;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 51.100,00 trova copertura finanziaria per € 25.550,00 con il contributo di cui al
DPCM del 17 luglio 2020 annualità 2020 e per € 25.550,00 con medesimo contributo relativo all’annualità 2021 e di cui al
capitolo 2049 del bilancio corrente;

Che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’ing. Roberta Muscas, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il
soggetto aggiudicatario.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per ogni dovuto atto conseguenziale;

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; -
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d.
“Decreto Trasparenza”);

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 21-10-2021

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
Ing. Roberta Muscas

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  21-10-2021
Il Responsabile dell’area
Roberta Muscas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 207 del 21-10-2021  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


